
  
DETERMINAZIONE N. 733 DEL  10/10/2018   

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
agli organismi autonomi 

 

Struttura 

proponente: 

 

Supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

 

Oggetto:  
POR 2014-2020 “Piano strategico per l’empowerment della popolazione detenuta” 

Attuazione progetto promosso dal Garante delle persone sottoposte a misure restrittive 

della libertà personale “Coordinamento e monitoraggio degli interventi di sostegno alla 

qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane: sostegno all’inclusione socio-

lavorativa della popolazione detenuta” di cui alla determinazione dirigenziale n. G06739 

del 25/05/2018.  

Accertamento di entrata della somma di € 111.200,00 sul bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018, cap. 100001. 

Impegno di spesa di € 111.200,00 sul bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

esercizio finanziario 2018. 

Prenotazione di impegno di spesa della somma di € 38.800,00 sul bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, cap. U00014, U.1.03.02.10.001, esercizio finanziario 2019. 

  

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

F.to Fabio Lippo 

    Il Responsabile del procedimento 

F.to Rosanna Costantini 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.to Rosina Sartori 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

          F.to dott. Giorgio Venanzi 

 



 
 
 

Il Direttore del Servizio Coordinamento amministrati vo delle 

strutture di supporto agli organismi autonomi 
 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 53; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36 (Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del 

consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362);  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 
Vista la determinazione 22 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al dott. Giorgio 

Venanzi l’incarico di Dirigente della Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018 n. 46, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di “Segretario generale” del Consiglio regionale; 

 

Vista la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018 n. 8 (Bilancio armonizzato del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n.118); 

 

Vista la legge regionale, 4 giugno 2018 n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018 – 2020); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2018 n. 50 (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n 31 “Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n.7 con la quale è stato 

nominato il dott. Stefano Anastasia, Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale; 

 

Considerato che la legge regionale 31/2003 e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 5, 

stabilisce che il Garante assume ogni iniziativa volta ad assicurare il recupero, la reintegrazione sociale e 

l’inserimento nel mondo del lavoro delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 



 

 

 

Considerato inoltre, che il Garante ha tra i propri compiti istituzionali, quello di sollecitare gli 

organi regionali affinché assumano le necessarie iniziative volte ad assicurare le prestazioni dovute, 

proponendo anche interventi amministrativi e legislativi da intraprendere; 

 

Preso atto che: 

-  la Giunta regionale ha inteso mettere in campo uno strumento di programmazione strategica per 

affrontare le situazioni di disagio e di difficoltà sociali oltre che i problemi di inclusone lavorativa  

che colpiscono la popolazione carceraria regionale che si trova in condizioni di particolare 

fragilità; 

- per la realizzazione di tali azioni la Giunta regionale, con deliberazione n. 205 del 26 aprile 2017, 

ha approvato il “Piano strategico per l’empowerment della popolazione detenuta”, nell’ambito del 

POR FSE 2014-2020, Asse 2 – Inclusione sociale – Priorità 9.i) Obiettivo Specifico 9.2) 

Incremento dell’occupabilità e della partecipazione al mercato del lavoro delle persone 

maggiormente vulnerabili, la cui responsabilità è stata affidata alla Direzione Regionale 

Formazione Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, in qualità di Autorità 

di Gestione (AdG); 

- il su richiamato “Piano strategico per l’empowerment della popolazione detenuta” prevede 

interventi formativi rivolti “ai destinatari diretti del Piano” e “Azioni di accompagnamento e di 

sistema” caratterizzate da una indiretta incidenza sulla popolazione detenuta, rivolte in particolare 

alle strutture ed ai soggetti istituzionali coinvolti nel Piano;   

  

Considerato che il Garante riveste, nell’ambito della programmazione regionale del FSE 2014-

2020, di cui alla D.G.R. n. 205 del 26/04/2017, la qualifica di soggetto affidatario di risorse del POR, 

quale beneficiario e responsabile dell’attuazione delle “Azioni di accompagnamento e di sistema”, 

previste dal suddetto Piano e realizzate attraverso interventi quali la realizzazione di tavoli tecnici e 

tematici e il monitoraggio delle azioni rivolte ai detenuti; 

 
Tenuto conto che il Garante, in risposta alla nota prot. n. 0606587 del 29/11/2017 della Direzione 

Regionale Formazione Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ha trasmesso alla 

Direzione stessa, in data 14/03/2018 prot. n. 0005714, la proposta progettuale esecutiva comprensiva 

della scheda finanziaria per un importo totale di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) per l’attuazione 

delle operazioni a favore della popolazione detenuta da gestire per conto dell’AdG del POR FSE; 

 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. G06739 del 25/05/2018 è stata approvata la 

suddetta scheda progetto predisposta dal Garante ed è stata impegnata la somma complessivo di € 

150.000,00 (centocinquantamila/00), a valere sull’Asse 2 del POR FSE 2014-2020, a favore del 

Presidente del Consiglio Regionale del Lazio (Codice Creditore 557) come di seguito indicato: 

   

Capitolo   Anno 2018   Anno 2019   Totale 

A41113 €  55.600,00 €  19.400,00 €  69.400,00 

A41114 €  38.920,00 €  13.580,00 €  48.580,00 

A41115 €  16.680,00 €    5.820,00 €  20.820,00 

   Totale € 111.200,00 €  38.800,00 € 150.000,00 

 

Dato atto che la sopracitata determinazione dirigenziale n. G06739 del 25/05/2018 prevede che il 

Presidente del Consiglio Regionale del Lazio “destinerà la somma sopraindicata al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale della Regione Lazio per l’attuazione dell’intervento 

di cui alla scheda progetto” approvata con la determinazione stessa; 

 

Ritenuto, pertanto, di accertare sul capitolo 100001 “Trasferimenti correnti da Giunta regionale” 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018 l’entrata di  € 

111.200,00 (centoundicimiladuecento/00); 

 

 

 



 

 

Ritenuto altresì, di effettuare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 111.200,00 

(centoundicimiladuecento/00) sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018, 

come di seguito indicato:  

  capitolo U00008, U.1.03.02.02.001   €   7.000,00 

 capitolo U00008, U.1.03.02.02.005  €   7.000,00 

  capitolo U00014, U.1.03.02.10.001  €  61.200,00 

  capitolo U00015, U.1.03.02.11.999  €  30.000,00 

  capitolo U00076,  U.2.02.01.07.003  €   3.000,00 

 capitolo U00076,  U.2.02.01.07.004  €    3.000,00 

 

e di prenotare sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, la somma di € 

38.800,00 sul capitolo U00014,U.1.03.02.10.001; 

  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche; 

 
Per le suesposte motivazioni, 

 

DETERMINA 

 
 

1. di accertare l’entrata della somma di € 111.200,00 (centoundicimiladuecento/00) sul capitolo 

100001 “Trasferimenti correnti da Giunta regionale” del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 111.200,00 (centoundicimiladuecento/00) sul Bilancio 

del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018, come di seguito indicato:  

 capitolo U00008, U.1.03.02.02.001   €    7.000,00 

 capitolo U00008, U.1.03.02.02.005  €    7.000,00 

 capitolo U00014, U.1.03.02.10.001  €  61.200,00 

 capitolo U00015, U.1.03.02.11.999  €  30.000,00 

 capitolo U00076,  U.2.02.01.07.003  €    3.000,00 

 capitolo U00076,  U.2.02.01.07.004   €    3.000,00 

 
3. di prenotare sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, la somma 

di € 38.800,00 capitolo U00014, U.1.03.02.10.001; 

 

4. di provvedere con successivi atti agli adempimenti amministrativi necessari all’attuazione del 

progetto “Coordinamento e monitoraggio degli interventi di sostegno alla qualificazione e 

all’occupabilità delle risorse umane: sostegno all’inclusione socio-lavorativa della popolazione 

detenuta” di cui alla determinazione dirigenziale n. G06739 del 25/05/2018 sopracitata; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale del Lazio nella 

sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione del decreto lgs. n. 33/2013; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento.   

 

     Per il Direttore 

                                                                                                             F.to Dott.ssa Cinzia Felci  

  Segretario generale 

 
 


